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1) Resumen Intercambio Comercial: Estados Unidos
Fuente: Banco Central del Ecuador - (FOB Millones USD) - Ene-Nov 2022
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20,5%

De las exportaciones no petroleras
ecuatorianas se dirigen a Estados Unidos

16,1%

De las importaciones no petroleras
ecuatorianas provienen de Estados Unidos
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Fuente: Banco Central del Ecuador / \Variacion interanual respecto de Ene-Nov 2021 FOB Millones USD

Lo destacado

En el periodo de andlisis, el 45% del
total exportado de conservas de

frutas y legumbres tuvo como $4.500

destino Estados Unidos - principal $ 4.000
destino de exportacion de este producto- '

$ 3.500
Lo positivo $3.000
Durante ene-nov 2022, las $2.500
exportaciones de oro
ascendieron a USD278,4 millones, $2.000 $3.899
32,6.% Mmas que en el mismo $ 1.500 $3.189
periodo de 2021
$ 1.000
Lo negativo $ 500
En el periodo de andlisis, el pais $0

dejo de recibir USD4,72 millones 2018 2019 2020 2021 Ene-Nov 2021 Ene-Nov 2022
por el decrecimiento de las

exportaciones de atin, en

relacion a ene-nov 2021




Il. b) Productos no petroleros exportados
Fuente: Banco Central del Ecuador / Variacion interanual respecto de 2020, FOB Millones USD

Productos exportados
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10 Tableros de madera y madera contrachapada

Camaron

Banano

Flores

Oro

Pescado (excepto atuny camaron)

Cacao

Demds frutas
Conservas de atun

Conservas de frutas y legumbres

Oftros

Total

Crecimiento
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Il. b) Productos no petroleros exportados

Fuente: Banco Central del Ecuador / Variacion interanual respecto de Ene-Nov 2021 FOB Millones USD

Productos exportados
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9

10 Tableros de madera y madera contrachapada

Camaron

Banano

Flores

Oro

Pescado (excepto atuny camaron)

Cacao

Conservas de atun
Demds frutas

Conservas de frutas y legumbres

Oftros

Total

Ene-Nov 21

$1.234
$457

$370

$210

$166
$170
$98
$125
$97
$69
$515

$3.509

Ene-Nov 22

$1.429
$465
$352
$278

$190

$156

$149
$139
$106
$77
$630

$3.971
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Il. ¢) Potencial de Exportacion de Ecuador hacia Estados Unidos
Fuente: Export Potential Map, ITC / Cifras en Millones USD

Productos de Ecuador con potencial a Estados Unidos Sttt Potencial sin explotar

1  Camaron/langostino congelado $955,00 $92,00
2 Platanos, frescos/secos $755,00 $272,00
3 Flores/capullos frescos, para ramos/adornos $385,00 $15,00
4 Preparaciones y conservas de atun/listado/bonito $150,00 $32,00
5 Ofras manufacturas de madera $94,00 $67,00
6 Hortalizas congeladas $59,00 $11,00
/ Aparatos de coccion domeésticos de hierro/acero, de combustibles solidos $45,00 $44,00
8 Plomo refinado, en bruto $26,00 $5.00

9 Madera de caobaq, virolg, imbuia y balsa, desbastada longitudinalmente, >6mm $25,00 $8,10

10 Palmitos, preparados/conservados $20,00 $4,60
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Fuente: Banco Central del Ecuador /' \Variacion interanual respecto de Ene-Nov 2021, CIF Millones USD

Lo destacado

En el periodo de andlisis, el 16% del
total importado de abonos y
plaguicidas proviene de Estados

Unidos —principal origen de $ 4.000

Imporfacion- 3,500
14 $ 3.000

Lo positivo

En ene-nov 22 las importaciones $2.500

de pldsticos en formas primarias § 2,000

desde Estados Unidos crecieron
en 20% respecto del mismo $ 1.500
periodo en 2021

$ 1.000
Lo negativo $ 500
Durante ene-nov 2022, las $0
importaciones de maquinaria de 2018 2019 2020 2021 Ene-Nov Ene-Nov
informatica, y sus partes, piezas y 2021 2022

accesorios totalizaron USD230
millones, y en relacion al mismo
periodo en 2021 decrecieron en 3%
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Fuente: Banco Central del Ecuador / \Variacion interanual respecto de 2020, CIF Millones USD

Crecimiento Participacion

Productos importados

1 Preparaciones alimenticias y, aceites y extractos vegetales 26% 9%

2 Plasticos en formas primarias 42% 8%

3 Ofra maqguinaria eléctrica -8% 8%

4 Maqguinaria de informatica, y sus partes, piezas y accesorios 13% 8%

5 Oftros articulos manufacturados n.c.p. 294% 6%

6 Productos farmacéuticos 82% 5%

7/ Cereales 5% 4%

8 Productos quimicos n.c.p. 33% 3%

399% 3%

9 Desperdicios o desechos metdlicos

10 Otra maqguinaria no eléctrica 26% 2%

Oftros

Total

20%

29%

45%

100%
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Fuente: Banco Central del Ecuador / \Variacion interanual respecto de Ene-Nov 2021, CIF Millones USD

PrOdUCtOS impOrtadOS Ene-Nov 21 Ene-Nov 22 Crecimiento Participacion
1 Preparaciones alimenticias y, aceites y extractos vegetales $279 $374 34% 10%
2 Plasticos en formas primarias $256 $307 20% 9%
3 Maqguinaria de informdatica, y sus partes, piezas y accesorios $237 $230 -3% 6%
4 Ofros arficulos manufacturados n.c.p. $190 $225 18% 6%
5 Oftra maqguinaria eléctrica $253 $223 -12% 6%
6 Abonos y plaguicidas $55 $143 162% 4%
7/ Cereales $125 $139 11% 4%
8 Productos quimicos n.c.p. $86 $113 32% 3%

Vehiculos automotores, remolgques y semirremolques; y sus
partes, piezas y accesorios

Productos farmacéuticos

$62

$133

$101

$91

63%

-32%

3%

3%

46%

Oftros $1.428

$1.642 15%

Total $3.104 $3.587 16% 100%




l1l. ¢) Potencial de importacion de Ecuador desde Estados Unidos
Fuente: Export Potential Map, ITC / Cifras en Millones USD

Productos de Estados Unidos con potencial a Ecuador
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Medicamentos para usos terapéuticos/profildcticos, dosificados

Vehiculos motorizados

Sangre para usos terapéeuticos, profildcticos, de diagndstico; vacunas

Preparaciones alimenticias

Insecticidas, raticidas, herbicidas y similares, para la venta al por menor

Trigo y morcajo

Poliefileno de densidad <0,94, en formas primarias
Preparaciones para alimentacion de animales
Poliefileno de densidad >=0,%4, en formas primarias

Preparaciones para alimentacion de animales

Total potencial
$249,00
$167,00
$133.00
$121,00
$104,00

$84,00
$76,00
$60,00

$55,00

$60,00
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Potencial sin explotar
$219.00
$140,00
$84,00
$100,00
$81,00
$25,00
$27,00
$34,00
$10,00

$34,00
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Visita el Observatorio de Economia y Comercio Exterior de la CCQ
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